

ESCLARECIMENTO nº 01**EDITAL 21/2022**

OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação, em paralelepípedo, da rua de acesso e subjacentes ao município de Barra de São Miguel, no Estado de Alagoas.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

De: "santana santana" <santanaconstrucoess@yahoo.com.br>

Para: "5a sl" <5a.sl@codevasf.gov.br>, "Izidio Santana" <izidiosantana@yahoo.com.br>

Enviadas: Sábado, 24 de dezembro de 2022 13:35:23

Assunto: ESCLARECIMENTO - EDITAL Nº 21/2022

Boa tarde!

A Santana Engenharia, inscrita no CNPJ: 22.939.096/0001-90 vem por intermédio deste solicitar esclarecimentos referente ao edital Nº 21/2022:

1- Quanto ao BDI que foi utilizado, pois na planilha do orçamento sintético o BDI é de 27,46%, já no cronograma e na planilha de composições analíticas com preço unitário o BDI é de 21,35%. Essa diferença do BDI implica no valor final da planilha orçamentária, gerando divergências no mesmo.

2- Outro ponto, é o BDI de Materiais/Insumos, é informado nas descrições que o mesmo é de 15,28%, porém ao aplicar, o valor diverge do apresentado.

Santana Construções e Saneamento LTDA

(82) 9 9677 3811

(82) 9 8802 9938

(82) 9 9993 4510Boa tarde Sr Pregoeiro! Tudo bem?

ESCLARECIMENTO:

Em resposta ao pedido de esclarecimento realizado pela empresa Santana Engenharia referente ao edital Nº 21/2022, que tem como objeto a execução de serviços de drenagem e pavimentação em paralelepípedo da rua de acesso e subjacentes ao município de Barra de São Miguel, no Estado de Alagoas, tem-se:

1- Quanto ao BDI utilizado: a planilha orçamentária sintética sem desoneração adota o BDI de 21,35%, em conformidade com o cronograma e composições de preços unitários. O BDI com desoneração é de 27,46%. O valor global calculado na planilha desonerada foi superior ao valor da planilha não desonerada. Dessa forma, a planilha sem desoneração foi considerada como referência de preço do objeto a ser licitado, por ser mais vantajoso para a Administração Pública.

2 - Quanto ao BDI de materiais/insumos: o BDI diferenciado adotado para materiais de simples fornecimento é de 15,28%, em conformidade com a planilha sintética apresentada:

3.6	00007750	SINAPI	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 800 MM (FORNECIMENTO) - BDI=15,28%	M	70	R\$	266,21	R\$	306,88	R\$	21.481,60	15,28%
3.7	00007753	SINAPI	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 1000 MM (FORNECIMENTO) - BDI=15,28%	M	39	R\$	311,93	R\$	359,59	R\$	14.024,01	15,28%
3.8	00007745	SINAPI	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM (FORNECIMENTO) - BDI=15,28%	M	74,56	R\$	82,68	R\$	95,31	R\$	7.106,31	15,28%